



## CITTA' DI TORINO

**DIPARTIMENTO MANUTENZIONI E SERVIZI TECNICI  
DIVISIONE MANUTENZIONI  
S. EDILIZIA-SCOLASTICA**

**ATTO N. DD 6461**

**Torino, 09/11/2023**

### **DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE**

**OGGETTO:** S-031. P.N. N. 41/2023-PNRR M4C1I3.3-INT. DI RESTAURO E ADEG. NORM. SCUOLA BONCOMPAGNI VIA VIDUA 1/VIA GALVANI 7 (CO 4388 CUP C15B18000270002 CIG 9885792D9F).PRESA ATTO INTERV. EFFIC. AGG. DEF. E APPROVAZ. STIPULA CONTRATTO SPINOSA COSTRUZIONI GENERALI SPA. ESTENS. 2° FASE AFFID. INCARICO STD PROJECT GROUP (CIG 97718902BB). CONF. IMP. SPESA € 5.319.724,97. INDIZ. E AFFID. DIRETTO EX ART. 1 COMMA 2 LETT.A) L. 120/2020 INC. PROF.LE COORD. SIC. FASE ESEC. ARCH. BIANCARDI. CIG A01D0C3964. CONS. ANTICIP. SERVIZIO. IMP. SPESA € 86.779,75 AL LORDO RIT. DI LEGGE INARC. E IVA COMP. NUOVO Q.E. E CRONOP.

Con la deliberazione della Giunta Comunale ATTO N. DEL 241 del 09/05/2023 e con le determinazioni dirigenziali ATTI mn. DD 3244 del 15/06/2023 e DD 3250 del 16/06/2023, è stata approvata l'indizione della gara d'appalto a procedura negoziata n. 41/2023 - PNRR MISURA 4 COMPONENTE 1 13.3 - INTERVENTO DI RESTAURO E ADEGUAMENTO NORMATIVO SCUOLA BONCOMPAGNI DI VIA VIDUA 1 E VIA GALVANI 7 - C.O. 4388 - CUP: C15B18000270002 - CIG 9885792D9F e, successivamente, in data 16 giugno 2023, è stato pubblicato sul sito Internet del Comune di Torino e sulla piattaforma telematica di negoziazione in uso alla Città, Maggioli S.p.A., l'avviso esplorativo di indagine di mercato per l'individuazione delle imprese interessate all'invito alla procedura negoziata, che tra l'altro prevedeva che, qualora fossero pervenute più di n. 15 candidature, sarebbe stata effettuata in seduta pubblica l'estrazione di n.15 ditte cui inviare la RDO mediante la suddetta piattaforma telematica.

A seguito delle deliberazioni della Giunta Comunale del 21/01/1999 (n.m. 1999 00280/29,) esecutiva dal 11/02/1999 e del 11/04/2000 (n.m. 2000 02832/29), esecutiva dal 02/05/2000, e dell'Atto di Organizzazione n. 3617 del 15/03/2021 del Direttore di Divisione Ing. Eugenio Barbirato è stato individuato, quale Responsabile Unico del Procedimento, il Dirigente pro-tempore dell'Area Edilizia Scolastica l'Arch. Marcello Francione, confermato con nomina da parte del nuovo Direttore di Divisione, Arch. Isabella Quinto, in data 15/06/2021, prot. 8246.

Entro il termine per la presentazione della candidatura, che scadeva alle ore 12:00 del 27 giugno 2023, sono pervenute n. 53 candidature. Quindi nella seduta pubblica di estrazione del 29 giugno 2023 si procedeva ad estrarre n. 15 società, e nella stessa giornata veniva inviata la RDO alle 15 ditte estratte mediante la piattaforma telematica di negoziazione in uso alla Città, Maggioli S.p.A. Alla data di scadenza del termine per la presentazione delle offerte del 17 luglio 2023, ore 12:00, sono pervenute n. 10 offerte.

Nella seduta pubblica del 18 luglio 2023 il RUP e tutti i dipendenti coinvolti in gara rilasciano la dichiarazione, ai sensi degli articoli 46 e 47 del DPR 445/2000, relativa all'insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse (All. n.1) e si procede alla verifica della documentazione amministrativa con rinvii al 27 luglio- all' 1 e 3 agosto 2023 e al 5 settembre 2023 per la verifica della congruità delle offerte e dei costi della manodopera. In quest'ultima seduta pubblica è stata proposta l'aggiudicazione a favore della seguente impresa: Spinosa Costruzioni Generali spa, con sede in Piazza del Popolo n. 18 – 00187 Roma - CF/P. IVA 00302090949, Legale Rappresentante: Galasso Cosmo; ribasso: 12,865%; FINANZIAMENTO: Fondi provenienti dal Ministero dell'Istruzione e del Merito nell'ambito del PNRR, Missione 4 Componente 1 Investimento 3.3, finanziato dall'Unione Europea nell'ambito dell'iniziativa Next Generation EU e con mezzi della Città di Torino.

Con determinazione dirigenziale Atto n. DD 4840 del 06/09/2023 è stata approvata la proposta di aggiudicazione ed esito seduta di gara, per un importo di Euro 4.252.188,00 per opere a misura, oltre euro 500.00,00 per oneri contrattuali di sicurezza non soggetti a ribasso d'asta, per un totale di euro 4.752.188,00 oltre I.V.A. a termini di legge .

L'intervento è stato inserito nel Programma Triennale dei LL.PP. 2022-2024 di cui al DUP approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale del 29/03/2022 n. 192 esecutiva dal 15/04/2022, come modificato con Deliberazione Consiglio Comunale del 28/11/2022 n. 785 esecutiva dal 10/12/2022, ed è stato riproposto nel Programma Triennale dei LL.PP. 2023-2025 di cui al DUP approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale del 17/04/2023 n. 189 esecutiva dal 02/05/2023, per un importo di Euro 6.606.033,48 al Codice opera 4388 – CUP 15 B18000270002, di cui Euro 6.580.336,14 finanziati con fondi provenienti dal Ministero dell'Istruzione e del Merito nell'ambito del PNRR, Missione 4 Componente 1 Investimento 3.3, finanziato dall'Unione Europea nell'ambito dell'iniziativa Next Generation EU ed Euro 25.697,34 con mezzi della Città.

Con determinazione dirigenziale Atto n. DD 2049 del 28/04/2023 il Dipartimento Fondi Europei PNRR, ha approvato l'accertamento di entrata per l'importo di Euro 6.580.336,14 (accertamenti nn. 3529 / 2023 - 2217/2024 - 2164/2025 - 2165/2026) e riaccertati con la determinazione dirigenziale Atto n. DD 2623 del 22/05/2023 (accertamenti nn. 3745/2023 – 2262/2024 – 2191/2025 – 145/2026).

Con nota pervenuta in data 18 ottobre 2023 prot. n. 10279, l'Unità Operativa Appalti Lavori Pubblici ha comunicato che per la Procedura Negoziata P.N. 41/2023, ha proceduto ad effettuare i controlli in merito al possesso dei requisiti di carattere generale, ai sensi dell'art. 80 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., che dette verifiche hanno avuto esito positivo e che, pertanto, si può procedere alla redazione del provvedimento di efficacia dell'aggiudicazione, per la successiva stipula del contratto, ai sensi dell'art. 29, comma 1, del vigente Regolamento per la disciplina dei Contratti della Città di Torino, ad intervenuta esecutività del presente provvedimento.

Per quanto sopra esposto, si può procedere alla conferma dell'impegno della spesa complessiva di

Euro 5.309.182,80, di cui Euro 5.227.406,80 per opere ed oneri sicurezza I.V.A. compresa ed Euro 81.776,00 per fondo incentivo funzioni tecniche già prenotata con la determinazione dirigenziale Atto n. DD 2623 del 22 maggio 2023, modificata con determinazione dirigenziale Atto n. DD 3244 del 15 giugno 2023, come riportato nel dettaglio economico finanziario, nonché prendere atto dell'intervenuta efficacia dell'aggiudicazione ed autorizzare la stipula dei contratti a favore dell'Impresa aggiudicataria sopra citata per gli importi suddivisi come riportato nel dettaglio economico finanziario.

Con determinazione dirigenziale Atto n. DD 2623 del 22 maggio 2023 è stato autorizzato l'incarico di progettazione di impianto elettrico e speciale e la relativa direzione operativa allo studio S.T.D. Project Group, ed è stata autorizzata la consegna anticipata.

Con la medesima determinazione è stata impegnata la spesa relativa alla prima fase dell'incarico suddetto e prenotata la seconda fase.

Occorre procedere, con il presente atto, all'affidamento della seconda fase dell'incarico professionale allo studio S.T.D. Project Group (CIG 97718902BB) come previsto dalla citata determinazione Atto n. DD 2623 sopra citata e di conseguenza a confermare l'impegno di spesa di Euro 10.542,17 al lordo delle ritenute di legge (INARCASSA e IVA 22% comprese) già prenotata con la sopra citata determinazione dirigenziale.

In considerazione delle ridotte tempistiche, al momento improrogabili, a disposizione per l'avvio dei lavori previsto entro il 30/11/2023, imposte dal finanziamento M4 C1 13.3 "Piano di messa in sicurezza e riqualificazione dell'edilizia scolastica" (del Piano nazionale di ripresa e resilienza PNRR), accertata la carenza di organico di personale tecnico interno all'Amministrazione idoneo e disponibile all'assunzione dell'incarico con nota in data 29 marzo 2023 prot. n. 3064, è stato necessario procedere con un confronto preliminare tra gli operatori economici, di cui all'art. 46 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., per l'individuazione di una figura professionale di comprovata esperienza ed immediatamente disponibile per l'espletamento dell'incarico diretto ai sensi dell'art. 1 c.2 lett. a del D.L. 76/2020, convertito con modificazioni con la L.120/2020 e s.m.i., e dell'art. 225 comma 8 del D.Lgs. 36/2023, nel rispetto dell'art. 13 commi 1 e 3 del Regolamento per la Disciplina dei Contratti (deliberazione del Consiglio Comunale del 13 febbraio 2023 n.62/2023) inerente la Direzione Operativa relativa al Coordinamento della Sicurezza in Fase di esecuzione nell'ambito del progetto di "Lavori di restauro e adeguamento normativo scuola Boncompagni via Vidua 1/via Galvani 7".

L'entità di tale prestazione, come da schema di parcella redatto ai sensi dell'art. 24 c. 8 del D.Lgs. 50/2016 e del successivo Decreto del Ministero della Giustizia del 17 giugno 2016 e vistato per competenza dalla Divisione Ispettorato Tecnico e Vigilanza in data 21 settembre 2023 prot. 9156, di cui si allega il riepilogo, prevede un compenso di onorario, al lordo del ribasso, pari ad Euro 114.507,17 per la fase di direzione operativa relativa al coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione.

Considerato che i servizi in oggetto non sono reperibili nelle Convenzioni Consip attive, ma a seguito di verifica sul sito [www.acquistinretepa.it](http://www.acquistinretepa.it) sono presenti sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione nel Bando "Servizi architettonici, di ingegneria e pianificazione" (CPV 71240000-2).

Si è ritenuto pertanto opportuno procedere all'esperimento della procedura per l'affidamento del servizio suddetto tramite il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (di seguito M.E.P.A.), ai sensi del combinato disposto degli artt. 36, comma 6 e dell'art. 58 del D.Lgs. 50/2016 e dell'art. 1, comma 450, della L. 296/2006, così come modificata dalla L. 94/2012, e con la

modalità della trattativa diretta M.E.P.A., ai sensi dell'art. 1 comma 2 lett. a) della Legge di conversione n. 120/2020 e da quanto previsto dall'art. 24 del Decreto Legge n. 13/23, previo confronto preliminare sul mercato volto ad identificare il potenziale affidatario.

E' stata quindi esperita una valutazione delle offerte presenti sul mercato attraverso la consultazione di tre operatori economici, invitati con lettera il 29 settembre 2023 (prot. 9511, 9512 e 9513). Tra le offerte pervenute è stata considerata la più conveniente, avendo proposto un ribasso del 40,27% rispetto allo schema di parcella redatto e vistato dalla Divisione Ispettorato Tecnico e Vigilanza, la proposta di onorario presentata dall' arch. Roberto Biancardi con sede in Corso Traiano n. 14/11 CAP 10135 (TO), - P.IVA 11650750018 di comprovata esperienza professionale come risulta dal curriculum depositato agli atti del Servizio, che si è dichiarato immediatamente disponibile a svolgere l'incarico come risulta dal verbale redatto in data 4 ottobre 2023 che si approva con il presente atto (All.2).

Con l'osservanza di tutte le disposizioni di legge in materia, è stato invitato alla Trattativa con un unico operatore economico (N.T. 3802418- CIG A01D0C3964), tramite il portale del Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni (MePA di CONSIP S.p.A.), l'arch. Roberto Biancardi sopra citato che in data 23 ottobre 2023 ha inviato l'offerta tramite il portale MePA di CONSIP S.p.A., offrendo un ribasso offerto pari a - 40,27% rispetto allo schema di parcella di cui sopra, che ammonta ad Euro 68.395,13 al lordo delle ritenute di legge, oltre INARCASSA 4% pari ad Euro 2.735,81 ed IVA al 22% pari ad Euro 15.648,81 per un totale complessivo di Euro 86.779,75 . Tale offerta si può ritenere attendibile e congrua.

La spesa pari ad Euro 86.779,75 (oneri previdenziali e Iva 22% compresi) viene confermata con la presente determinazione, e verrà liquidata così come indicato all'Art. 7 dello Schema di Contratto su presentazione di fattura elettronica entro trenta giorni dal ricevimento della fattura stessa.

Trattandosi di affidamento diretto inferiore ad Euro 139.000,00 ai sensi dell'art. 32 comma 10 lettera b del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. non trova applicazione il termine dilatorio di cui all'art. 32 comma 9 del medesimo decreto.

A seguito dell'esito positivo delle verifiche dei requisiti di Legge, la stipulazione del contratto, come da bozza allegata (all. 3), contenente le condizioni di esecuzione del servizio sarà disposta dalla data di esecutività della presente determina di affidamento.

Vista la necessità ed urgenza della prestazione legata alle ridotte tempistiche del finanziamento, è necessario disporre la consegna anticipata del servizio professionale in pendenza della sottoscrizione del contratto, la cui non immediata esecuzione determinerebbe un grave danno all'interesse pubblico, ai sensi dell'art. 32 comma 8 del D.Lgs 50/16 e s.m.i..

Poichè sono ancora in corso di acquisizione gli esiti dei controlli, ai sensi dell'art. 71 del D.P.R. n. 445 del 2000, sulla veridicità delle dichiarazioni rese dal professionista nel corso del procedimento di affidamento di cui all'oggetto, relativamente al possesso dei requisiti di legge per l'affidamento stesso. l'Amministrazione Comunale si riserva la facoltà di recesso nel caso in cui i predetti controlli dovessero dare esito negativo.

Si attesta l'ottemperanza delle disposizioni prescritte dall'art. 3 della legge 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari.

Occorre ora procedere all'affidamento a favore dell'arch. Roberto Biancardi con sede in Corso Traiano n. 14/11 CAP 10135 (TO), - P.IVA 11650750018, alla contestuale conferma dell'impegno di spesa di Euro 86.779,75 (oneri previdenziali e Iva 22% compresa) relativa all'incarico professionale, sugli esercizi di Bilancio per le annualità dal 2024 al 2026, come indicato nel dettaglio economico- finanziario.

Tutto ciò premesso,

## IL DIRIGENTE

- Visto l'art. 107 del Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267
- Visto l'art. 74 dello Statuto della Città;
- Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
- Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;
- Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.;
- Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;
- Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

## DETERMINA

- 1) di prendere atto dell'esito della relativa gara a procedura negoziata n. 41/2023, da cui risulta aggiudicatario Spinosa Costruzioni Generali spa, con sede in Piazza del Popolo n. 18 – 00187 Roma - CF/P. IVA 00302090949, Legale Rappresentante Galasso Cosmo; ribasso: 12,865%; sull'importo a base di gara, per un importo di aggiudicazione di Euro 4.252.188,00 per opere a misura, oltre Euro 500.000,00 per oneri contrattuali di sicurezza non soggetti a ribasso d'asta, per un totale di Euro 4.752.188,00 oltre I.V.A. come risulta dalla determinazione dirigenziale di aggiudicazione Atto n. DD 4840 del 6 settembre 2023 con la quale viene approvata la proposta di aggiudicazione sottoposta a condizione sospensiva di efficacia, e quindi l'esito della seduta di gara, come indicato in premessa e qui richiamato;
2. di prendere atto che con nota pervenuta in data 18 ottobre 2023 prot. n. 10279, l'Unità Operativa Appalti Lavori Pubblici ha comunicato che per la Procedura Negoziata P.N. 41/2023, ha proceduto ad effettuare i controlli in merito al possesso dei requisiti di carattere generale, ai sensi dell'art. 80 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., che dette verifiche hanno avuto esito positivo e che pertanto si può procedere alla redazione del provvedimento di efficacia dell'aggiudicazione per la successiva stipula del contratto, ai sensi dell'art. 29, comma 1, del vigente Regolamento per la disciplina dei Contratti della Città di Torino, ad intervenuta esecutività del presente provvedimento;
3. di prendere atto che è intervenuta l'efficacia dell'aggiudicazione della procedura negoziata P.N. 41/2023, per i lavori di PNRR MISURA 4 COMPONENTE 1 13.3 - INTERVENTO DI RESTAURO E ADEGUAMENTO NORMATIVO SCUOLA BONCOMPAGNI DI VIA VIDUA 1 E VIA GALVANI 7 - C.O.: 4388 - CUP: C15B18000270002 - CIG 9885792D9F, secondo quanto previsto dal Capitolato Speciale d'Appalto approvato con la Deliberazione della Giunta Comunale Atto n. DEL 241 del 9 maggio 2023, citata in narrativa, e di poter procedere pertanto alla stipulazione del contratto;
4. di autorizzare la stipulazione del contratto con l'Impresa aggiudicataria di cui al punto 1), da effettuarsi sulla base dello schema di contratto approvato con la Deliberazione della Giunta Comunale Atto n. DEL 241 del 9 maggio 2023, citata in narrativa, ai sensi dell'art. 29, comma 1, del vigente Regolamento per la disciplina dei Contratti della Città di Torino, che verrà

sottoscritto digitalmente. Il contratto verrà stipulato previa acquisizione dell'apposita garanzia definitiva, come specificato dall'art. 103 del Codice degli Appalti ed art 28 del C.S.A., valida per la durata dell'appalto e dalle attestazioni dello stato dei luoghi di cui all'art. 4 comma 2 del D.M. MIT n. 49/18, emessa in data 27 ottobre 2023 dal D.L. (**all. 1**). La stipula del contratto è subordinata all'approvazione del P.O.S. , ai sensi dell'art. 25 del Capitolato Speciale d'Appalto, che sarà parte integrante unitamente al piano di sicurezza dei contratti stessi;

5. di approvare l'affidamento della seconda fase dell'incarico professionale allo studio S.T.D. Project Group CIG 97718902BB come previsto dalla citata determinazione dirigenziale Atto n. DD 2623 del 22 maggio 2023 e di confermare l'impegno della relativa spesa di Euro 10.542,17 al lordo delle ritenute di legge (INARCASSA e IVA 22% comprese) già prenotata con la DD 2623/2023;
6. di dare atto che l'intervento è inserito Programma Triennale dei LL.PP. 2022-2024 di cui al DUP approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale del 29/03/2022 n. 192 esecutiva dal 15/04/2022, come modificato con Deliberazione Consiglio Comunale del 28/11/2022 n. 785 esecutiva dal 10/12/2022, ed è stato riproposto nel Programma Triennale dei LL.PP. 2023-2025 di cui al DUP approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale del 17/04/2023 n. 189 esecutiva dal 02/05/2023 per un importo di Euro 6.606.033,48 al Codice opera 4388 – CUP 15 B18000270002, di cui Euro 6.580.336,14 finanziati con fondi provenienti dal Ministero dell'Istruzione e del Merito nell'ambito del PNRR, Missione 4 Componente 1 Investimento 3.3, finanziato dall'Unione Europea nell'ambito dell'iniziativa Next Generation EU ed Euro 25.697,34 con mezzi della Città;
7. di approvare per le motivazioni esposte in premessa e qui integralmente richiamate, l'indizione e l'affidamento, ai sensi dell'art. 31, comma 8, del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. e dell'art. 1 comma 2, lett. a) della Legge n. 120/2020 e s.m.i., e dell'art. 225 comma 8 D.Lgs. 36/2023, nel rispetto del vigente Regolamento per la disciplina dei Contratti Città di Torino n. 386, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale in data 18 febbraio 2019 (mecc. 2018-06449/005), esecutiva dal 4 marzo 2019, del servizio professionale specialistico relativo alla Direzione Operativa relativa al coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione, nell'ambito dei lavori in oggetto all' arch. Roberto Biancardi con sede in Corso Traiano n. 14/11 CAP 10135 (TO), - P.IVA 11650750018, in possesso delle capacità tecniche, delle conoscenze specifiche e dell'esperienza per assolvere l'incarico, comprovate da curriculum presentato e depositato agli atti del Servizio Edilizia Scolastica che ha presentato offerta congrua, ravvisando in tale scelte un motivo di interesse per l'Ente, in considerazione del ribasso offerto pari al – 40,27% sull'importo individuato dallo schema di parcella redatto e vistato dalla Divisione Ispettorato Tecnico e Vigilanza, come risulta dalla proposta di corrispettivo allegati al verbale (**all. 2**) per un importo pari ad Euro 68.395,13 al lordo delle ritenute di legge, oltre INARCASSA 4% pari ad Euro 2.735,81 ed IVA al 22% pari ad Euro 15.648,81 per un totale complessivo di Euro 86.779,75, come da Affidamento Diretto n. 3802418, ai sensi degli artt. 36 comma 2, lett. a) e 37 comma 2 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., attraverso l'utilizzo del portale del Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni (MePA di CONSIP Spa)
8. di attestare che il servizio oggetto della negoziazione rientra nelle competenze d'acquisto attribuite dalla Disposizione Interna n. 1069 del 23 luglio 2020 al Servizio scrivente;
9. di approvare ed impegnare la spesa complessiva come indicato nel dettaglio economico finanziario inerente all'incarico relativo alla Direzione Operativa relativa al coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione per un importo di Euro 68.395,13 al lordo delle ritenute di legge, oltre INARCASSA 4% pari ad Euro 2.735,81 ed IVA al 22% pari ad Euro 15.648,81 per un totale complessivo di Euro 86.779,75 alle condizioni inserite nel contratto (**all. 3**), la cui

stipulazione sarà disposta a far data dalla esecutività della presente determinazione di affidamento, attraverso la sottoscrizione digitale, successivamente all'acquisizione delle certificazioni necessarie richieste agli Enti competenti, non applicandosi il termine dilatorio di cui all'art. 32 comma 9 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

10. Di dare atto il Rup ha confermato l'assenza di sussistenza di potenziali conflitti di interessi relativamente all'aggiudicazione dei lavori in oggetto e in data 13 ottobre 2023 ha dichiarato l'insussistenza di potenziali conflitti di interessi relativamente al professionista incaricato del servizio ai sensi dell'art. 42 D.Lgs 50/2016 e s.m.i. e delle linee Guida ANAC n. 15. **(all. 4)**
11. di dare atto che il servizio professionale è inserito per l'esercizio 2023 nel Programma Biennale degli acquisti beni e servizi di cui al DUP 2023-2025, approvato con deliberazione n. 189 del Consiglio Comunale del 17/04/2023, esecutiva dal 02/05/2023 al CUI S00514490010202300075.
12. di autorizzare, per le motivazioni espresse in narrativa, che qui integralmente si richiamano, la consegna anticipata del servizio in via d'urgenza ai sensi dell'art. 32, comma 8 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.;
13. di riservarsi la facoltà di recesso dal contratto, previo esperimento della procedura di cui all'art. 7 della Legge 241/90, qualora il professionista stesso, in conseguenza della completa acquisizione degli esiti dei controlli sulla veridicità della dichiarazioni rese non dovesse risultare in possesso anche di uno solo dei requisiti prescritti dalla Legge ai fini del presente affidamento, ovvero dovesse risultare destinatario di sanzioni interdittive della capacità di contrattare con la Pubblica Amministrazione;
14. di riservare a successivi atti la liquidazione della suddetta spesa che avverrà a 30 giorni dal ricevimento di regolare fattura previa attestazione della regolarità delle prestazioni. Per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti, verranno rispettate le disposizioni dell'art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari (CIG A01D0C3964);
15. di attestare che il presente provvedimento non è pertinente alla disciplina di cui alla circolare prot. 16298 del 19.12.2012 relativa alla valutazione dell'impatto economico
16. di dare atto che con il presente provvedimento si conferma l'impegno di spesa di Euro 5.319.724,97 IVA compresa, di cui Euro 4.677.406,80 IVA 10% compresa per opere soggette a ribasso ed Euro 550.000,00 per oneri della sicurezza IVA 10% compresa, Euro 10.542,17 IVA e oneri compresi per la seconda fase incarico professionale affidato con la citata DD 2623/2023, oltre ad Euro 81.776,00 per Fondo funzioni tecniche, già prenotati con la determinazione dirigenziale citata n. DD 3244 del 15 giugno 2023, come riportato nel dettaglio economico finanziario.
17. di dare atto che le spese contrattuali sono a carico dell'aggiudicatario ai sensi degli artt. 73 e 76 del D.Lgs 50/2016 e del disciplinare di gara;
18. di dare atto che il presente provvedimento, per la natura dell'oggetto non rientra nei presupposti per la valutazione dell'impatto economico;
19. di dare atto che i dati raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, ai sensi del D.Lgs. 196 del 30.06.2003 e del Regolamento (UE) 27.04.2016, n. 2016/679/UE, esclusivamente nell'ambito dell'affidamento in oggetto;
20. di dare atto, che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione Internet "Amministrazione Aperta";
21. di dare atto, che la presente determinazione è stata sottoposta al controllo di regolarità amministrativa ai sensi dell'art. 147-bis TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di regolarità tecnica favorevole;
22. di dare atto, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti, che verranno rispettate le disposizioni dell'art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari.

Gli allegati di cui alla presente determinazione sono conservati agli atti presso il Servizio proponente.

Dettaglio economico-finanziario

1. Di approvare il seguente nuovo Quadro economico e cronoprogramma finanziario:

	2019/2020 Euro	2023 Euro	2024 Euro	2025 Euro	2026 Euro	TOTALE Euro
Opere edili soggette a ribasso	-	1.365.076,44	1.429.014,00	1.420.382,72	37.714,84	4.252.188,00
Oneri contrattuali per la sicurezza	-	120.552,32	188.000,00	188.000,00	3.447,68	500.000,00
Totale importo a base di gara	-	1.485.628,76	1.617.014,00	1.608.382,72	41.162,52	4.752.188,00
I.V.A. 10% sulle opere	-	136.507,65	142.901,40	142.038,27	3.771,48	425.218,80
I.V.A. 10% su oneri contrattuali per la sicurezza	-	12.055,23	18.800,00	18.800,00	344,77	50.000,00
Totale I.V.A. 10%	-	148.562,88	161.701,40	160.838,27	4.116,25	475.218,80
<b>Totale Opere compresa I.V.A.</b>	-	<b>1.634.191,64</b>	<b>1.778.715,40</b>	<b>1.769.220,99</b>	<b>45.278,77</b>	<b>5.227.406,80</b>
Fondo art. 113 c.2 del D.Lgs. 50/2016 (quota 80% del 1,96%) funzioni tecniche (2%x1,00x0,95 =1,90)	-	-	-	-	81.776,00	81.776,00
Incarico professionale restauro arch. Locandieri (det. 2019- 2120/31)	6.048,00	-	-	-	-	6.048,00
Incarico professionale strutture AS32/ing. Camelliti (det. 2019- 2116/31)	16.494,40	-	-	-	-	16.494,40
Incarico professionale effic. Energetico ing. Ferro (det. 2019- 2990/31)	3.154,94	-	-	-	-	3.154,94
Incarico STD Project Group (DD n. 2623/23 Fase 1)	-	31.626,49	-	-	-	31.626,49
Incarico STD Project Group (DD n. 2623/23 Fase	-	10.542,17	-	-	-	10.542,17



2) presente atto						
Incarico Arch. Biancardi (presente atto)			43.389,87	43.389,88		86.779,75
Spese tecniche	-	-	16.610,13	16.610,12	-	33.220,25
Allacciamenti	-	-	25.000,00	25.000,00		50.000,00
Imprevisti			171.428,30	170.063,18		341.491,48
Collaudo (0,5% importo base di gara)	-	-	-	12.261,32	14.638,68	26.900,00
<b>Totale</b>	<b>25.697,34</b>	<b>1.676.360,30</b>	<b>2.035.143,70</b>	<b>2.036.545,49</b>	<b>141693,45</b>	<b>5.915.440,28</b>
Ribasso	<b>0</b>	<b>221.700,56</b>	<b>232.084,60</b>	<b>230.682,81</b>	<b>6.125,23</b>	<b>690.593,20</b>
<b>Totale</b>	<b>25.697,34</b>	<b>1.898.060,86</b>	<b>2.267.228,30</b>	<b>2.267.228,30</b>	<b>147.818,68</b>	<b>6.606.033,48</b>

Cronoprogramma finanziario	2019/2020 Euro	2023 Euro	2024 Euro	2025 Euro	2026 Euro	Totale Euro
Stanziamento	25.697,34	1.898.060,86	2.267.228,30	2.267.228,30	147.818,68	6.606.033,48
Impegnato	25.697,34	1.676.360,30	1.822.105,27	1.812.610,87	127.054,77	5.463.828,55
Prenotato	0,00	0,00	213.038,43	223.934,62	14.638,68	451.611,73
Ribasso	0,00	221.700,56	232.084,60	230.682,81	6.125,23	690.593,20

L'importo complessivo di aggiudicazione risulta pertanto di Euro 4.752.188,00 di cui Euro 4.252.188,00 per opere soggette a ribasso ed Euro 500.000,00 per oneri contrattuali per la sicurezza non soggetti a ribasso, oltre Euro 475.218,80 per IVA 10% per un totale di Euro 5.227.406,80.

L'importo complessivo di spesa è comprensivo di Euro 81.776,00, destinato, ai sensi dell'art. 113, del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., al fondo per le funzioni tecniche che è pari all'80% dell'1,9% dell'importo totale dell'appalto (2% x 1,00 x 0,95), determinato in attuazione del Regolamento "Norme per la quantificazione e ripartizione dell'incentivo di cui all'art. 113 del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50", approvato con deliberazione della Giunta Comunale del 6 luglio 2018 (mecc. 2018 02770/004), esecutiva dal 19 luglio 2018; ai sensi dell'art. 113, comma 4 non viene destinato il 20% del fondo innovazione, in quanto l'opera sarà finanziata con Fondi Europei; si attesta che l'incentivo per le funzioni tecniche previsto nel quadro economico ha natura di spesa d'investimento e fa capo al medesimo titolo della spesa, previsto per l'investimento oggetto del finanziamento, a norma del comma 5 bis, dell'art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e dell'allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011, par. 5.2 lett. a).

2. Di confermare gli impegni di spesa per un importo complessivo di Euro 5.319.724,97 IVA compresa, già prenotati con la determinazione dirigenziale Atto n. DD 2623 del 22 maggio 2023,

modificata con determinazione dirigenziale Atto n. DD 3244 del 15 giugno 2023, di cui Euro 4.677.406,80 IVA 10% compresa 4.252.188,00 per opere soggette a ribasso ed Euro 550.000,00 per oneri della sicurezza IVA 10% compresa aggiudicate all'impresa Spinosa Costruzioni Generali spa, Euro 10.542,17 IVA e oneri compresi per la seconda fase incarico professionale allo studio S.T.D. Project Group affidato con la citata DD 2623/2023 ed Euro 81.776,00 destinato, ai sensi dell'art. 113, del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., al fondo per le funzioni tecniche.

3. di impegnare la spesa di Euro 68.395,13 al lordo delle ritenute di legge, oltre INARCASSA 4% pari ad Euro 2.735,81 ed IVA al 22% pari ad Euro 15.648,81 per un totale complessivo di Euro 86.779,75 per l'incarico relativo alla Direzione Operativa relativa al coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione, utilizzando i fondi già prenotati alla voce spese tecniche con DD 2623/2023 con la seguente imputazione:

Importo	Anno Bilancio	Missione	Programma	Titolo	Macroaggr.	Cap./Art.	Servizio Resp.	Scadenza obbligaz.
€ 43.389,87 imp 2282/2024	2024	04	02	2	02	128400016001	031	31/12/2024
€ 43.389,88 imp. 995/2025	2025	04	02	2	02	128400016001	031	31/12/2025
Descrizione Capitolo Articolo			PNRR M4 C1 I 3.3 - RESTAURO E ADEGUAMENTO NORMATIVO BONCOMPAGNI - C15B18000270002 - VEDASI CAP. 031520017001 ENTRATA - Sett. 031					
Conto finanziario:			U.2.02.01.09.003					
Descrizione conto finanziario:			Fabbricati ad uso scolastico					

4. La spesa complessiva di Euro 6.606.033,48 è finanziata per Euro 25.697,34 da fondi della Città e per Euro 6.580.336,14 da contributo del Ministero dell'Istruzione e del Merito, finanziamento dell'Unione Europea nell'ambito dell'iniziativa Next Generation EU - PNRR MISURA 4 COMPONENTE 1 13.3, già accertato dal Dipartimento Fondi Europei PNRR con determinazione dirigenziale n. 2049 del 28/04/2023 (accertamenti nn. 3529 / 2023 - 2217/2024 - 2164/2025 - 2165/2026) e riaccertato con la D.D. 2623 del 22/05/2023 (accertamenti nn. 3745/2023 - 2262/2024 - 2191/2025 - 145/2026).

IL DIRIGENTE  
Firmato digitalmente  
Marcello Francione

